П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 марта 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кирьяновой Е.Ю., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Шабаевой З.Х., 

подсудимой Мордвинцевой Ю.С.,

защитника Улбутовой Н.В., представившего удостоверение № и ордер № от 16.12.2020г.,

при секретаре Измайловой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (1-455/2020) № по обвинению

Мордвинцевой Ю. С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенной, работающей в ООО «Работа» разнорабочим, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 11 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 (7 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 

- 28.09.2020г. Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 (2 эпизода), ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 07.09.2020г.) к 1 году лишения свободы в исправительной общего режима; 

- 08.10.2020г. Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.159, ч.1 ст.158 (4 эпизода), ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 28.09.2020г.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной общего режима; 

- 18.11.2020г. Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (6 преступлений), ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30, ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 08.10.2020г.) к 2 годам лишения свободы в исправительной общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 18.11.2020г.) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в ИК общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Красноглинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 2 ст. 69УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23.12.2020г.) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Кинельским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 28.12.2020г.) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ (10 преступлений), ст. 158.1 (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 29.12.2020г.) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Самарского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 20.01.2021г.) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 158 (2 преступления), ч. 2 ст. 69УК РФ, ч. 5 ст. 69 (с приговором от 27.01.2021г.) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 (3 преступления), ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 18.02.2021г.) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (7 преступлений), ст.158.1 (3 преступления), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 (3 преступления) УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, Мордвинцева Ю.С., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 40 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея умысел на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества, в свою пользу в свою с корыстной целью, а именно продуктов питания и продовольственных товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел направленный на кражу, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: гель для бритья «Nivea», артикул 64681, в количестве 1 ш., стоимостью 218,13 руб. без учета НДС; дезодорант «Rexona», артикул 3955496, в количестве 2 ш., стоимостью 103,32 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 206,64 руб. без учета НДС; Круассаны мини «7 DAYS», артикул 3626932, в количестве 1 шт., стоимостью 16,28 руб. без учета НДС; мини круассаны «7 DAYS», артикул 3621627, в количестве 1 ш., стоимостью 37,31 руб. без учета НДС; мясо крабов «Русское море», артикул 3445265, в количестве 2 ш., стоимостью 37,43 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 74,86 руб. без учета НДС; драже «M&Ms» с арахисом, артикул 3386336, в количестве 1 ш., стоимостью 47,32 руб. без учета НДС; шоколадный батончик «Milki way», артикул 3140905, в количестве 1 ш. стоимостью 45,35 руб. без учета НДС; дезодорант Д., артикул 3009353, в количестве 4 ш., стоимостью 158,16 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 632,64 руб. без учета НДС; кофе «DARTE», артикул 2108359, в количестве 4 ш., стоимостью 226,07 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 904,28 руб. без учета НДС; шампунь «Pantene», артикул 3246199, в количестве 3 ш., стоимостью 192,82 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 578,46 руб. без учета НДС; бальзам-ополаскиватель «Pantene», артикул 3640020, в количестве 3 ш., стоимостью 192,82 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 578,46 руб. без учета НДС; пиво «Балтика», артикул 3502299, в количестве 2 ш., стоимостью 27,40 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 54,80 руб. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3394,53 руб. без учета НДС, и сложила в корзину для покупателей, находящуюся при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 3394,53 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3394,53 руб.

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах,

Так, Мордвинцева Ю.С. 31.05.2020г. примерно в 08 час. 20 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью, а именно товаров принадлежащих ООО «Агроторг», пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, взяла со стеллажа: шампунь «HEAD&SHOULDERS» Энергия Океана 400мл., артикул 69449, в количестве 3шт., стоимостью 231,49 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 694,47 руб. без учета НДС; платочки носовые бумажные 10х10шт «OLA! SILK SENSE», артикул 30321, в количестве 3шт., стоимостью 45,30 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 135,90 руб. без учета НДС; палочки ватные 160шт. «PUPI», артикул 3415533, в количестве 1шт., стоимостью 8,91 руб. без учета НДС; Салфетки влажные для интимной гигиены 15шт «PUPI», артикул 2134547, в количестве 2шт., стоимостью 9,65 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 19,30 руб. без учета НДС; Салфетки влажные антибактериал.15шт. «PUPI», артикул 3389111, в количестве 2шт., стоимостью 8,40 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 16,80 руб. без учета НДС; Лак «SYOSS MAX HOLD» максимальная фиксация для волос 400мл, артикул 3251106, в количестве 3 шт., стоимостью 203,43 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 610,29 руб. без учета НДС; Лак «SYOSS VOL.LIFT» объём экстро сильная фиксация 400мл, артикул 3251119, в количестве 8шт., стоимостью 201,65 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1613,20 руб. без учета НДС; Лак «TAFT» для волос сверх фильсная фиксация 225мл, артикул 92056, в количестве 15ш., стоимостью 127,56 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1913,40 руб. без учета НДС; платочки «ZEWA DELUXE» ромашка бумажные 3 слойные 10х10, артикул 2095763, в количестве 1ш., стоимостью 55,55 руб. без учета НДС, всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 5067,82 руб. без учета НДС и положила в корзину для покупателей, которая находилась при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 5067,82 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5067,82 руб.

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах,

Так, Мордвинцева Ю.С., 07.06.2020г. примерно в 14 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, в свою пользу с корыстной целью, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Севастопольский, 1. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: H&SH.шампунь для мужчин 400мл., артикул 3171809, в количестве 2ш., стоимостью 231,48 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 462,96 руб. без учета НДС; Фабика Качества колбаса молочная вареная 500г., артикул 3327434, в количестве 6 шт., стоимостью 197,99 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1187,94 руб. без учета НДС; Фабика качества колбаса сервелат Финский п/к 400г., артикул 3358102, в количестве 3 шт., стоимостью 224,99 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 974,97 руб. без учета НДС; Сыр Ламбер 50% кус.230г., артикул 3369648, в количестве 1 ш., стоимостью 235,19 руб. без учета НДС; Гарибальди Сервелат зернистый в/к в/у 400г., артикул 3603482, в количестве 1 ш., стоимостью 106,42 руб. без учета НДС; Радость вкуса Сыр Львиное сердце 45% 250г., артикул 3631154, в количестве 8 шт., стоимостью 123,45 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 987,60 руб. без учета НДС; Радость вкуса топленое молоко 45% 250г., артикул 3631158, в количестве 5 ш., стоимостью 99,12 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 495,60 руб. без учета НДС; Р. Колонист ФИО1 40% 0,7л., артикул 3693071, в количестве 1 ш., стоимостью 384,85 руб. без учета НДС; Санта ФИО2 А..рад.с/с ф/к 150г., артикул 4006166, в количестве 4 ш., стоимостью 156,41 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 625,64 руб. без учета НДС; Пятерочка Сумка 470*375*120м., артикул 4026074 в количестве 2 ш., стоимостью 76,73 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 153,46 руб. без учета НДС; Сыр Ламбер твердый 50% 1 кг., артикул 55772, в количестве 5 ш., стоимостью 773,99 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 3869,95 руб. без учета НДС, всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 9184,58 руб. без учета НДС и сложила в сумки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 9184,58 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 9184,58 руб.

Она же, Мордвинцева Ю.С., совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах,

Так, Мордвинцева Ю.С., 23.02.2020г. постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи Мордвинцева Ю.С. является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Однако, Мордвинцева Ю.С. со дня вступления в законную силу 05.03.2020г. постановления о назначении административного наказания до истечения срока исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и пожелала совершить преступление. Мордвинцева Ю. С., осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию, 08.06.2020г. примерно в 12 час. 10 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Карякина,7. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажа водку Белуга НОБЛ 40% п/у 0,7л.+ст., артикул 400133, в количестве 1ш., стоимостью 802,36 руб. без учета НДС; виски TULLAM.DEW п/у 0,7л.+2стак., артикул 3409683, в количестве 1ш., стоимостью 805,86 руб. без учета НДС; Р. BACARDI CARTA NEGRA 40% 0.5л., артикул 3453797, в количестве 1ш., стоимостью 397,66 руб. без учета НДС, всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2005,88 руб. без учета НДС и положила в корзину для покупателей, которая была при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 2005,88 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2005,88 руб.

Она же, Мордвинцева Ю.С., совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах,

Так, Мордвинцева Ю.С., 18.06.2020г. примерно в 21 час. 40 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Карякина,7. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей шампунь PS глубокое восстановление 500мл., артикул 3682464, в количестве 6 ш., стоимостью 196, 48 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1178,88 руб. без учета НДС; HS Шампунь бальзам ополаскиватель 2 в 1 осн. уход 900 мл.,артикул 3689257, в количестве 1ш., стоимостью 440,93 руб. без учета НДС, Скраб чистая линия очищающ.,артикул 3185482,в количестве 1ш., стоимостью 51,79 руб. без учета НДС; Бальзам – ополаскиватель PS глубок восстановл. 500 мл.,артикул 3682463, в количестве 4 шт., стоимостью 197,82 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 791,28 руб. без учета НДС, HS шампунь 2в1 ментол против перхоти 400 мл.,артикул 85038, в количестве 6 шт., стоимостью 231,44 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1388,64 руб. без учета НДС; ORGANIC скраб бразильский кофе д/т 250 мл.,артикул 3352288, в количестве 1 шт., стоимостью 155,29 руб. без учета НДС; WELLAF лак для объема 250 мл., артикул 2089525, в количестве 1ш., стоимостью 182,61 руб. без учета НДС; WELLAF пена об.до2дн.э/с/ф 200 мл.,артикул 2085962, в количестве 1ш., стоимостью 182,61 руб. без учета НДС; PANTIN шампунь P-V 270 мл.,артикул 4009068, в количестве 1ш., стоимостью 192,82 руб. без учета НДС; PANTIN /бал.оп.PRO-V густ/кр.200 мл.,артикул3640020, в количестве 1ш., стоимостью 195,71 руб. без учета НДС, всего на сумму 4760,56 руб. без учета НДС., всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4760,56 руб. без учета НДС и сложила в корзину для покупателей, находящуюся при ней. Далее Мордвинцева Ю.С. минуя линию касс, не оплатив за вышеуказанный товар на общую сумму 4760,56 руб. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», находящийся при ней, направилась к выходу из торгового зала магазина, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. Однако, свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества Мордвинцева Ю.С. не довела до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 22.07.2020г. в период времени с 22 час.04 мин. до 22 час.09 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> пер, 23. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: Кофе NESCAFE GOLD 220г нат.раст.субл. с доб жар мол., артикул 3958355, в количестве 5 шт.,стоимостью 138,27 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 691,35 руб. без учета НДС; LOR.PARIS шампунь ELS.П.В. 5ДР.Э.К.+Кер400 мл., артикул 3673844, в количестве 1 шт., стоимостью 189,20 руб. без учета НДС; Кофе NESCAFE GOLD 190г нат.раст. доб мол ст/б, артикул 3658915, в количестве 1 шт., стоимостью 139,30 руб. без учета НДС; JACOBS кофе MON.раст.нат.субл.пак.240г., артикул 3488345, в количестве 1 шт., стоимостью 207,88 руб. без учета НДС; LAVAZZA кофе CREMA E AROMA зер в/у 1 кг., артикул 3396617, в количестве 2 шт., стоимостью 641,09 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1282,18 руб. без учета НДС; Кофе FRESCO ARABIKA BLEND 100г. кристалл ст/б, артикул 3359687, в количестве 1 шт.,стоимостью 98,07 руб. без. учета НДС; Кофе MOCCONA 95г. CONTINENTAL GOLD раствор. ст/б, артикул 3188030, в количестве 2 шт., стоимостью 92,33 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 184,66 руб. без учета НДС; DARTE Кофе ORIG.TASTE нат.100г., артикул 2108359, в количестве 5 шт., стоимостью 223,75 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1118,75 руб. без учета НДС; Кофе DAVIDOFF FINE AROMA 100г растворимый стекло, артикул 87740, в количестве 2 шт., стоимостью 207,07 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 414,14 руб. без учета НДС; HS шампунь пр.перх2в1 ментол 400мл, артикул 85038, в количестве 1 шт., стоимостью 231,49 руб. без учета НДС; LAVAZZA кофе CREMA E GUSTO мол.в/у 250г., артикул 72112, в количестве 4 шт., стоимостью 129,02 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 516,08 руб. без учета НДС; LAVAZZA кофе ЕSPRESSO в/у 250г., артикул 72111, в количестве 5 шт.,стоимостью 192,33 руб. за единицу без. учета НДС, на сумму 961,65 руб. без учета НДС; LAVAZZA кофе QUALITA ORO мол. в/у 250г., артикул 72110, в количестве 3 шт., стоимостью 130,27 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 390,81 руб. без учета НДС; HS шампунь пр.перх2в1 основной уход 400мл, артикул 65459, в количестве 2 шт., стоимостью 231,49 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 462,98 руб. без учета НДС, а всего товара принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 6888,54 руб. без учета НДС, и сложила часть товара в корзину для покупателей, находящуюся при ней, часть товара в два пакета, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 6888,54 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6888,54 руб.

Она же, Мордвинцева Ю.С., совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 26.07.2020г. примерно в 12 час. 58 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Севастопольский, 1. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: С.N. кофе растворимый, артикул 3158301, в количестве 1 шт., стоимостью 300,56 руб. без учета НДС; EGOISTE кофе PLATINUM, артикул 3291822, в количестве 1 шт., стоимостью 224,06 руб. без учета НДС; BUSH кофе араб., артикул 3631185, в количестве 2 шт., стоимостью 343,60 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 687,20 руб. без учета НДС; Кофе Нескафе голд., артикул 3658915, в количестве 2 шт., стоимостью 154,78 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 309,56 руб. без учета НДС; Кофе Лавацца, артикул 3396617, в количестве 4 шт., стоимостью 512,87 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 2051,48 руб. без учета НДС; Кофе Лавацца ОРО, артикул 72110, в количестве 5 шт., стоимостью 180,91 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 904,55 руб. без учета НДС; Нескафе ГОЛД, артикул 3958355, в количестве 4 шт., стоимостью 138,27 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 553,08 руб. без учета НДС, всего товара принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 5030, 49 руб. без учета НДС и сложила в корзину для покупателей, находящуюся при ней. Далее Мордвинцева Ю.С. минуя линию касс, не оплатив за вышеуказанный товар на общую сумму 5030,49 руб. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», находящийся при ней, направилась к выходу из торгового зала магазина, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. Однако, свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества Мордвинцева Ю.С. не довела до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, Мордвинцева Ю.С., совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 30.07.2020г. примерно в 08 час. 30 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 186. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажа виски Ирландский Джемесон 0,7л., артикул 1599400248, в количестве 3 шт., стоимостью 1156,81 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 3470,43 руб. без учета НДС и сложила в сумку, находящуюся при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий АО «Тандер», на общую сумму 3470,43 руб. без учета НДС, находящийся при ней, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. Однако, свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества Мордвинцева Ю.С. не довела до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

Она же, Мордвинцева Ю.С. совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 23.02.2020г. постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи Мордвинцева Ю.С. является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Однако, Мордвинцева Ю.С. со дня вступления в законную силу 05.03.2020г. постановления о назначении административного наказания до истечения срока исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и пожелала совершить преступление. Мордвинцева Ю. С., имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, 30.07.2020г. примерно в 11 час. 30 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, пришла в торговый зал магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажа виски шотландский МАК. Д. К. 12 лет, односолод. п/уп (0,7л), артикул 131896, в количестве 1ш., стоимостью 2457 руб. без учета НДС, после чего, вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Альбион - 2002», стоимостью 2457,00 руб. без учета НДС, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Альбион - 2002» материальный ущерб на сумму 2457,00 руб.

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 03.08.2020г. примерно в 11 час. 30 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: салфетки влаж.универ.а/бакт.эф.80шт. TOLLI PLUS, артикул 3664696, в количестве 1 шт.,стоимостью 28,65 руб. без учета НДС; антиперспирант GARNIER 50 мл., артикул 3665724, в количестве 1 шт., стоимостью 90,69 руб. без учета НДС; прокладки вод.лилия DISCREET, артикул 2050868, в количестве 1 шт.,стоимостью 133,84 руб. без учета НДС; дезодорант антиперспирант LSS дых.св., 45г., артикул 77030, в количестве 1 шт., стоимостью 138,95 руб. без учета НДС; дезодорант антиперспирант LST алоэ защита д/чувст. Кожи, 45г., артикул 2126877, в количестве 1 шт.,стоимостью 138,87 руб. без учета НДС; шампунь/гель HEAD&SHOULDERS спорт, 360 мл., артикул 4033579, в количестве 1 шт.,стоимостью 231,49 руб. без. учета НДС; шампунь HEAD&SHOULDERS 2в1, артикул 65459, в количестве 1 шт., стоимостью 231,38 руб. без учета НДС; дезодорант NIVEA CLEAR спрей черн.бел.150 мл., артикул 3330268, в количестве 1 шт., стоимостью 111,12 руб. без учета НДС; дезодорант GARNIER невидимый спрей, артикул 3385649, в количестве 1 шт., стоимостью 113,82 руб. без учета НДС; дезодорант REXONA свежо и невидимо, артикул 4058347, в количестве 1 шт., стоимостью 108,94 руб. без учета НДС; G/KUR шампунь жидкий шелк 400 мл., артикул 2071819, в количестве 1 шт., стоимостью 127,48 руб. без учета НДС; FA гель охлаждение экстрим, артикул 3241074, в количестве 1 шт.,стоимостью 67,87 руб. без учета НДС; дезодорант REXONA яркий букет 150 мл., артикул 3479535, в количестве 1 шт., стоимостью 109,15 руб. без учета НДС; дезодорант REXONA нежно сочно 150 мл., артикул 3928499, в количестве 1 шт., стоимостью 108,94 руб. без учета НДС; дезодорант REXONA ярко и цветочно 150 мл., артикул 3955496, в количестве 1 шт., стоимостью 109,24 руб. без учета НДС; антиперспирант DOVE невидимый 150 мл., артикул 2097898, в количестве 1 шт., стоимостью 131,89 руб. без учета НДС; гель бел.персик нектарин L.P MARS 650 мл., артикул 3495277, в количестве 1 шт., стоимостью 149,97 руб. без учета НДС; подгузники Рамpers MAXI, уп. 52шт., артикул 3447848, в количестве 1 шт., стоимостью 1103,84 руб. без. учета НДС, а всего товара принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3236,13 руб. без учета НДС, и сложила в корзину для покупателей, находящуюся при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 3236,13 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3236,13 руб.

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 03.08.2020г. примерно в 18 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: шампунь H&SHOULD. 2в1 осн. уход 400 мл., артикул 65459, в количестве 9 шт., стоимостью 220,47 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1984,23 руб. без учета НДС; шампунь H&SHOULD. энергия океана 400 мл., артикул 69449, в количестве 2 шт.,стоимостью 231,49 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 462,98 руб. без учета НДС; шампунь H&SHOULD. 2в1 ментол против перхоти, 400 мл., артикул 85038, в количестве 2 шт.,стоимостью 231,49 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 462,98 руб. без учета НДС; шампунь H&SHOULD. против выпадения волос для мужчин 400 мл., артикул 3171809, в количестве 16 шт.,стоимостью 231,49 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 3703,84 руб. без учета НДС; шампунь PRO SERIES д/защ. глубокое восстановление, 500 мл., артикул 3682464,в количестве 2 шт.,стоимостью 200,41 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 400,82 руб. без учета НДС; шампунь PRO SERIES д/объема объем надолго, 500 мл., артикул 3684568, в количестве 2 шт.,стоимостью 200,41 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 400,82 руб. без. учета НДС, всего на общую сумму 7415,67 руб. без НДС, принадлежащего ООО «Агроторг» и сложила в корзину для покупателей, находящуюся при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 7415,67 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7415,67 руб.

Она же, Мордвинцева Ю. С. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 15.08.2020г. примерно в 08 час. 55 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажей: пену WELLAF. Ф.200 мл., артикул 2085962, в количестве 2 шт.,стоимостью 182,60 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 365,20 руб. без учета НДС; антиперспирант DOVE невидимый 150 мл., артикул 2097898, в количестве 1 шт., стоимостью 131,88 руб. без учета НДС; BUSH кофе ORIGINAL раст/нат.100г., артикул 2141879, в количестве 2 шт., стоимостью 239,67 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 479,34 руб. без учета НДС; дезодорант AXE антиперспирант Д. тем 150 мл., артикул 3009353, в количестве 2 шт., стоимостью 167,25 руб. за единицу без учета НДС; дезодорант аэрозоль AXE эксайт 150 мл., артикул 3303305, в количестве 3 шт., стоимостью 167,15 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 501,45 руб. без учета НДС; мусс д/лица NAT.SIBERICA 150 мл., артикул 3390770, в количестве 1 шт.,стоимостью 182,60 руб. без. учета НДС; антиперспирант REXONA яркий букет 150мл., артикул 3479535, в количестве 1 шт., стоимостью 109,15 руб. без учета НДС; кофе NESC,GOLD доб.мол.ст/б 190г., артикул 3658915, в количестве 3 шт., стоимостью 157,97 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 473,91 руб. без учета НДС; кофе NESC,GOLD доб.мол.95г., артикул 3659496, в количестве 9 шт., стоимостью 82,28 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 740,52 руб. без учета НДС; толстовка мужская LIM.BAS., артикул 3698301, в количестве 1 шт., стоимостью 277,69 руб. без учета НДС; джемпер мужской KIRPIB, артикул 3986470, в количестве 1 шт., стоимостью 173.29 руб. без учета НДС; средство для лица чистая кожа GARNIER 150мл., артикул 4017564, в количестве 3 шт.,стоимостью 221,78 руб. за единицу без. учета НДС, на сумму 665,34 руб. без учета НДС; футболка мужская LIM.BAS, артикул 4029945, в количестве 1 шт., стоимостью 120,56 руб. без учета НДС; монопод для селфи 78см., артикул 4041183, в количестве 2 шт., стоимостью 68,33 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 136,66 руб. без учета НДС; арт/диз сумка с лиц.поверхностью, артикул 4052346, в количестве 1 шт., стоимостью 78,00 руб. без учета НДС; лак д/волос TAFT д/в объем 225 мл., артикул 92056, в количестве 10 шт., стоимостью 131,42 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 1314,20 руб. без учета НДС, а всего товара принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 6084,29 руб. без учета НДС, и сложила часть товара в корзину для покупателей, находящуюся при ней, часть товара в пакет, принадлежащий ООО «Агроторг». После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 6084,29 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6084,29 руб.

Мордвинцева Ю.С. совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах

Так, Мордвинцева Ю.С., 23.02.2020г. постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи Мордвинцева Ю.С. является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек. Однако, Мордвинцева Ю.С. со дня вступления в законную силу 05.03.2020г. постановления о назначении административного наказания до истечения срока исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и пожелала совершить преступление. Мордвинцева Ю. С., имея преступный умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, 15.08.2020г. примерно в 18 час. 53 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, пришла в торговый зал магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мордвинцева Ю.С. осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвоздмездного изъятия чужого имущества в свою пользу взяла со стеллажа: коньяк Российский Старый Кенигсберг 40% 0,5л., артикул 1199991820, в количестве 2ш., стоимостью 298,95 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 597,90 руб. без учета НДС; коньяк Российский Старый кенигсберг, артикул 1541500278, в количестве 2 шт., стоимостью 300,00 руб. за единицу без учета НДС, на сумму 600,00 руб. без учета НДС, всего товара, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 1197,90 руб. без учета НДС и положила в корзину для покупателей, которая была при ней. После чего, Мордвинцева Ю.С. вышла из магазина, пройдя за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, принадлежащий АО «Тандер», на общую сумму 1197,90 руб. без учета НДС, находящийся при ней, и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими действиями Мордвинцева Ю.С. причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1197,90 руб.

Подсудимая Мордвинцева Ю.С. после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании Мордвинцева Ю.С. заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, мотивируя его согласием с предъявленным ей обвинением, которое она полностью признает, а также раскаянием в содеянном.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного ей ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства Мордвинцевой Ю.С. соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158, ст. 158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

Защитник подсудимой – адвокат Улбутова Н.В. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель и потерпевшие (в письменном заявлении) не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, предъявленное Мордвинцевой Ю.С. обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении нее.

Суд квалифицирует действия Мордвинцевой Ю.С. по ч.1 ст.158 (7 преступлений) УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 (3 преступления) УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, так как данная квалификация действий подсудимой не оспаривается ей самой и подтверждается материалами уголовного дела.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода суда о виновности подсудимой Мордвинцевой Ю.С. в полном объеме предъявленного ей обвинения.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи и иные предусмотренные законом цели наказания.

При назначении наказания суд также учитывает личность подсудимой Мордвинцевой Ю.С. на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (Т.5 л.д.91, 92,93), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, в отношении нее постоянно поступают жалобы от соседей (Т.5 л.д.94). 

Согласного заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у Мордвинцевой Ю.С. психическое расстройство «синдром зависимости вследствие одновременного употребления нескольких психоактивных веществ». Данное расстройство не лишало ее в момент совершения инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У подэкспертной не было временного психического расстройства (Т.3 л.д.146-147).

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Мордвинцева Ю.С. дала подробные показания об обстоятельствах совершенных ей преступлений.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у Мордвинцевой Ю.С. малолетней дочери, поскольку она ограничена в родительских правах на основании решения Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояния здоровья Мордвинцевой Ю.С., которая страдает гепатитом С, ВИЧ-инфекцией, наличие несовершеннолетний дочери 2014г.р., которой оказывает материальную помощь и участвует в воспитании.

Сведений о наличии иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, суду не представлено.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который с учетом положений ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением Мордвинцевой Ю.С. во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, основания для применения положения ст. 64 УК РФ отсутствуют.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения ч.1 ст.62, ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд учитывает положение ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для смягчения назначенного наказания, и для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности Мордвинцевой Ю.С. характера совершенного преступления, а также принимая во внимание положения ч.2 ст.68 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбытием, без применения ст.73 УК РФ, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения ей новых преступлений.

В соответствии со п."б" ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания Мордвинцевой Ю.С. подлежит назначению исправительная колония общего режима.

Поскольку положения ч.5 ст.69 УК РФ не предусматривают возможности сложения условных наказаний, приговор от 25.08.2020г. в отношении Мордвинцевой Ю.С. подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая, что преступления совершены Мордвинцевой Ю.С. до вынесения приговора от 24.02.2021г., окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений, на основании ст.69 ч.5 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Мордвинцеву Ю. С. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (7 преступлений), ст.158.1 (3 преступления), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 (3 преступления) УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.158 (7 преступлений) УК РФ – ВОСЕМЬ месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по ст.158.1 (3 преступления) УК РФ – ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 (3 преступления) УК РФ – ШЕСТЬ месяцев лишения свободы за каждое преступление;

По совокупности преступлений, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить Мордвинцевой Ю.С. ОДИН год ДВА месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором от 24.02.2021г., окончательно назначить Мордвинцевой Ю.С. ТРИ года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Мордвинцевой Ю.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок наказания время содержания Мордвинцевой Ю.С. под стражей с 18.03.2021г. по дату вступления приговора в законную силу, а также срок отбытого ей наказания по приговору от 24.02.2021г. с 28.08.2020г. по 17.03.2021г. из расчета один день за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от 25.08.2020г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- Справка о нанесении ущерба в количестве 13 шт., товарно-транспортные накладные, счет фактуры, товарная накладная, постановления по делу об административном правонарушении, CD-R диски с видеофайлами – хранить при материалах уголовного дела;

- Шампунь тм «PRO SERIES», 500 мл. в количестве 6 штук, шампунь тм «head&shoulders», 900 мл. в количестве 1 шт., скраб очищающий тм «Чистая линия», 50 мл. в количестве 1 шт., бальзам – ополаскиватель тм «PRO SERIES», 500 мл. в количестве 4 штук, шампунь тм «head&shoulders», 400 мл. в количестве 6 шт., скраб тм «ORGANIC SHOP», 250 мл. в количестве 1 шт., лак для волос тм «WELLA», 250 мл., в количестве 1 шт., пена для волос тм «WELLA», 200 мл., в количестве 1 шт., шампунь тм «PANTENE PRO-V», 270 мл., в количестве 1 шт., бальзам – ополаскиватель тм «PANTENE PRO-V», 200 мл., в количестве 1 шт., С.N. кофе растворимый – 1 шт., 2. EGOISTE кофе PLATINUM – 1 шт., 3. BUSH кофе араб. – 2 шт., 4. Кофе Нескафе голд. – 2 шт., 5. Кофе Лавацца – 4 шт., 6. Кофе Лавацца ОРО – 5 шт., 7. Нескафе ГОЛД – 4 шт., три бутылки виски тм «Джемесон», объемом 0,7 л., переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: /подпись/ Кирьянова Е.Ю.

Копия верна.

Судья Кирьянова Е.Ю.

Секретарь Измайлова М.С.